حائری می‌نویسد: «در نوشته‌های پژوهشگران تاریخ نو ایران و ترکیه واژه «مشروطه» به عنوان معادلی برای واژه انگلیسی constitutionalism یا حکومتی که بر شالوده یک قانون اساسی و نظام پارلمانی بنیاد شده باشد، به کار برده شده است. در ایران دو واژه «مشروطه» و «مشروطیت» به آن نظام حکومتی اطلاق می‌گردد که پس از انقلاب سال ۱۹۰۶/۱۳۲۴ ق پدید آمد» (حائری، ۱۳۶۰، ص ۵۲). واژه کنستیتوسیون^۱ در زبان فارسی وجود نداشت. واژه مشروطیت قبلاً در سال ۱۸۷۶ م در عثمانی به عنوان حکومت متکی به قانون به کار گرفته شده بود (همان). در ایران این واژه به وسیله دیپلمات‌های ایرانی در خارج کشور و نشریاتی چون اختر استانبول رواج یافت. اختر در شماره ۵۵، سال دوم، ۱۱ ربیع‌الاول ۱۲۹۳/۶ آوریل ۱۸۷۶، در سر مقاله‌ای به نام «مقام حکومت مقدس است» واژه مشروطه را به مفهوم حکومت متکی به قانون به کار برد. در ادبیات سیاسی آن روزگار، حکومت مشروطه، نظیر حکومتی بود که در نتیجه انقلاب ۱۹۰۵ در روسیه و تصمیم تزار برای برقراری حکومت قانونی، روی کار آمد. اما در سال ۱۹۰۷/۱۳۲۴ ق زیر فشار آزادی خواهان، واژه مشروطه برای اولین بار در فرمان رسمی محمدعلی شاه به کار برده شد. چون در فرمان‌های پیشین مظفرالدین شاه لغت مشروطه یاد نشده بود، شاه جدید ناچار شد که تغییر رژیم ایران را از استبدادی به مشروطیت با ذکر کلمه مشروطه تأیید کند (هدایت، ۱۳۶۳، صص ۱۴۹-۱۴۷).